ДОГОВОР №   (номер договора)
ОБ ОТЧУЖДЕНИИ
 (вид охранного документа) (вид РИД) № (номер охранного документа),                             дата гос. регистрации (дата)
(название РИД)
заявка №  (номер) от (дата приоритета)

[bookmark: _GoBack]г. Москва						                        "____" _____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский университет "МЭИ" (ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ"), именуемый в дальнейшем «ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ», в лице проректора по науке и инновациям Комарова Ивана Игоревича, действующего на основании доверенности (номер доверенности), с одной стороны, и (наименование получателя права), в лице (должность, ф.и.о. лица, уполномоченного заключать договор), действующего на основании (указать основание), именуемые в дальнейшем «ПРИОБРЕТАТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ передает в полном объеме принадлежащее ему исключительное право на (вид РИД, название РИД), удостоверенное (вид охранного документа) № (номер охранного документа) дата гос. регистрации (дата)  «ПРИОБРЕТАТЕЛЮ».
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
            2.1. По настоящему договору ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ безвозмездно передает ПРИОБРЕТАТЕЛЮ исключительное право на (вид РИД), в полном объеме.
2.2. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ гарантирует, что на момент подписания договора является обладателем всех прав, удостоверенных (вид охранного документа) и надлежащим образом поддерживает его в силе.
2.3 ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ гарантирует, что передача исключительного права по настоящему договору не повлечет нарушение прав третьих лиц (об известных ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ притязаниях третьих лиц ПРИОБРЕТАТЕЛЬ должен быть уведомлен до подписания Договора, вопрос о передаче прав и обязанностей по ранее заключенным договорам подлежит урегулированию до регистрации договора).
2.4. Одностороннее изменение условий настоящего Договора не допускается.
Изменения, касающиеся существенных условий Договора, а также досрочное расторжение Договора регистрируются в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (далее – «Роспатент»).

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
 3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему Договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.
3.2. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, имущественная ответственность определяется в соответствии с действующим законодательством РФ.
4. ФОРС-МАЖОР
4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
4.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.1, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору.
4.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 4.2, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею убытки.
4.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 4.1, срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
4.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.1, и их последствия продолжают действовать более 30-ти дней, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.
5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1.  Условия настоящего  Договора и соглашений  к нему  конфиденциальны и не подлежат разглашению.
5.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, представители, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного договора и приложений к нему.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

            6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров.
6.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор прекращается:
- по соглашению сторон;
- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящий Договор считается заключенным с момента регистрации в Роспатенте, причем ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ обязуется после подписания сторонами Договора представить в Роспатент необходимый комплект документов для регистрации отчуждения исключительного права.
8.2. Настоящий Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.
8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
8.4. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего договора должны направляться сторонами друг другу в письменной форме.
8.5. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон, один экземпляр передается в Роспатент.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	9.1. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»)
ИНН 7722019652                                                       КПП 772201001
Юридический и фактический адрес:                    111250,  г. Москва, ВН. ТЕР. Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛЕФОРТОВО ул. Красноказарменная, д. 14, стр. 1
	9.2. ПРИОБРЕТАТЕЛЬ
Наименование организации,
юридический адрес,
реквизиты

	Банковские реквизиты:

	………………………….

ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ					ПРИОБРЕТАТЕЛЬ
Проректор по науке и инновациям          		Должность уполномоченного лица
ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ"				Наименование организации
__________________ Комаров И.И.		_________________ (Фамилия, инициалы)